(2) Sutvant le désir du prieur, les deux eglises conventuelie et paroissiale
furent réedifiées au XIVe sidcle. La premiere (dont la reconstruction
commencee dés 1303, fut terminee en peu d'années) ne subsiste que dans
les dependances du cheeur de I'éghise actuelle de Saint-Pierre (XVIIIe s)8-
cle); la deuxieme, rebdtie en second lieu, n'a été achevee quwau milieu du
X Ve siécle.
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usus profanos qui dicto ponli necessarii existunt. Tertio
subjessit quod in dicto loco erat oratorium quod benedici
debebat et quod in constructione pontis, una pila excepta.
unico arcu, erat opus hujusmodi consummatum (1), eum
juxperita veritate ad necessitatem dicti pontis. et ut tran-
seuntibus valeat subveniri. alie innumecrabiles expense
ad dicti pontis necessitalem nccessaric existant; nec in
loco profano privato el deputato communi utilitati popu-
lorum et in quo pro regimine rectores seculares consue-
verunt apponi, in talibus non est erigendum altare in
celebranda missa, possessoribus invitis, potissime cum
scandalo, cum ex hoc et pericula imminent transeuntibus,
et etiam scandalum et mors plurimorum procurari possint
in faciendis predictis, et in aufferendo proventus et regi-
men dicti pontis universitati predicte ¢t in benedicendo
dictum Jocum profanum. Omniaque si predicla Summo
Pontifici nuntiata forent, predictum non concessisset res-
criplum et ex hoc apparet quod impetratum est veritate
tacita et falsitate suspecta ..... ; que si fuissent Romano
Pontifici expressata. litteras dictus dominus prior minime
habuisset. Idcirco per vos, domine Abbas, per litteras
obreptitias et veritate tacita impetratas processistis; diclis
rectoribus pontis et dicto scindico, se nomine quo supra,
in eis non vocalis, eorum exceptionibus non auditis, ipsis
non citatis, ad proferendum sentencias, si dici possint sen-
tentie, processistis, non obstante etiam quod dictus domi-
nus prior tacwit quod 1n regimine pontis erant rectores
laici qui per universitatem cum consensu dignissimi regis
Francorum ponuntur. Que omnia si expressata fuissent,
dictus dominus prior litteras minime habuissel cum ex pre-
missis rescriptis apostolicis, sic veritate tacita impetratis,
nullam litis moderationem assccutus, ¢t ante exceptionces
prediclorum auditas procedere minime debuisselis, demum
et eosdem operarios dictamque universitatem condemna-
veritis procedendo ; adhuc vos requirunt cum humilitale

(1) Cette affirmation du prochain achévement du pont Saint-Esprit se
retrouvera dans la sentence de Guille de Plazian.
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quod diclos processus et sententias factas cf prolatas per
vos, ipsis absentibus et non vocalis, dignemini revocare ct
eos super veritate presenlium, ipsis revocatis, audire bem-
gne; si vero predicta facere negaveritis vel distuleritis. (uin
incontinenti fiant cum celeritatem desiderent requisita;
ex eo quod tempus in vestris monitionibus sic arrestastis
quod hodie ut inciderent in sentenciis per vos latis, si sen-
lenlie dici possunt, nisi sibi celeri provideretur remedio,
si veniastis revocare premissa; ex hoc, nomine quo supra
se reputant aggravatos et ex predictis gravaminibus, nisi
per vos revocentur incontinenti, appelant, prout in quibus-
dam cedulis papireis scriptis tenorem appelationis ipsius
vos domine abbas videre potuistis, plenius quidem ; quam
quidem appelationem legi requisiverunt in presentia dicli
domini Abbatis per me notarium infra scriptum. Ante
tamen omnia protestanies quam diutius spectarent et
audient revocationem prediclarum, nisi tempus admonitio-
num factarum, ut aperitur vestro nomine et sententia-
rum prolatarum per vos..... Lt de predictis, diclis el pro-
testatis, et de responsione dicti domini Abbatis subse-
quenti petierunt sibi, nominibus suis et nominibus quibus
supra, fieri publicum instrumentum, ¢t incontinenti dicta
supplicatione ut cedula lecta, diclus dominus Abhbas res-
pondit quod non intendit dictos rectores et scindicum uni-
versitatis dicte ville 8. Salurnini, si scindicus est, in aliquo
gravasse. imo benigne, et secundum formam moris. juxta
mandatum sibi factum per Sanctissimimum Tatrem Domi-
num Clementem superius processisse ; quare processum
per eumdem rite et sccundum legitimas sanctiones revo-
care non intendit, nisi aliud sibi ostenderetur propler quod
deberet processum hujusmodi revocare, cum sit sue inten-
tionis, omni tempore, mandatis apostolicis obedire, et dicto
domino priore consentiente. Actum fuit hoc, Avenwone.
in sludio Guillelmi de Balmis, diocesis Avenionensis, tes.
tibus presentibus fratre Johanne Duden, priore conventus
predicatorum Avenionensis, fratre Raymundo Roberli
dicti ordinis predicatorum, Domino Rostagno de Sabran,
monacho Cluniacensi, priore prioratus de 1fontibus, domino
Jacobo Dauroni Cive Avenionensi... et me Guillelmo Satur-
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nino, publico auctoritate imperiali et episcopali Avenio-
nensis notario, (1 predictis omnibus presens fui et ad
requisitionem predictorum reclorum et seindici hane car-
tam scripsi et signo meo consueto signavi.

(Copie informe sur papier ci-dessus classée, et original sur parche-
min de 0m,39 de haut et de (m, 25 de large, auquel manguent seize
lignes finales).

XV. — 21 janvier 1307.

Commission, donnée par Philippe le Bel & Guillaume de
Plazian, de juger le procés pendant entre les recteurs
de U'auvre du pont et le prieur du monastére de Saini-
Pierre, au sujet des offrandes de {’Oraloire. — (N° 7,
chap. 2).

Philippus, Dei gratia Francorum rex, dilecto ac fideli
nostro Guillelmo de P’laziano (1), militi nostro, salutem ot
dilectionem. Cum causa que inter procuratorem nostrum
pro nobis et rectores pontis Sancti Spiritus, ex parte una,
el priorem prioratus Sancti Safturnini de Portu, ex altera,
in nostra curia vertitur ad requisitionem partium, ad
nostrum proximum parlamentum in eodem statu in quo
est posuerimus sub spe pacis, de consensu partium pre-
dictarum, mandamus vobis quatenus ad dictum locum vos
personaliter conferentes partes predictas super predicta
discordia que, ut premittitur, vertilur inter ipsas. si possitis
ad concordiam reducatis; si vero aliquid in dicto negotio
inveneritis ita difficile vel obscurum quod per vos termi-
nari vel concordari non possit, id nostre curie reportelis ul

(1) Guillaume de Plazian, seigneur de Vezonobres, prés Alms, un des
délégués royaux & Anagni. Aux Etats-Généraux tenus au Louvre, en juin
1303, 1l prodwimt vingt-neuf chefs d’accusation contie Boniface VIII et
fut I'un des trois commissaires chaigés de provoguer la protestation des
sénéchaussées de Languedoc contre 'excommunication du 10i. Guillaume
de Plazian prit part au concile de Vienne ot furent promulgués des
Canons relatifs a 'administration des hdpitaux,
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super hoc apponat remedium opportunum. Ceterum volu-
mus, et vobis presentium tenore mandamus, ut ex parte
nosira homines et habitatores ville predicle cum magna
diligentia judicalis ut {si) fabrice ecclesie predicte prioratus
de bonis suis velint, medio tempore, subvenire, per cujus-
modi tamen subventionem nolumus nec intendimus quod
in jure negotii principalis aliquod prejudicium gencretur
alicui partium predictarum. Aclum DParisius, vicesima
prima die januarii, anno domini millesimo trecentesimo
sexto.

(Copie authentique en un cahier de pap.er de 14 feuillets de 0m,29
de haut et de 0m 21 de large).

XVI. — 31 mars 1307.

Sentence rendue par Guillaume de Plazian dans le procés
des Offrandes de I'Oratoire.  (N°7, chap. 2.

In nomine Domini Jesu Christi. Amen. Anno incarna-
tionis ejusdem millesimo trecentesimo septimo scilicet
pridie kalendas aprlis, regnante illustrissimo domino
Philippo Dei gratia Francorum rege, Lcet divine dignatio-
nis heneficia toto orbe terrarum...........coooiiiiiiinn
tamen operante dispositione divina apud Sanctum Salur-
nmum de Portu, Uticensis diocesis. ex donis et largitioni-
bus gentium quidam pons mire magnitudinis supra flumen
Rodani inceptus extitit, et quasi ad perfectionem deductus
et sublata formidine naufragii, subversionis et periculi ac
dispardii «que propter ipsius fluminis impetuositalem et
frequentem inundationem sepe viatoribus contingebant,
per eumdem pontem securus transitus haberelur. Sane
cum inter religiosum virum fratrem Guidonem de Claro-
rhane, priorem dicte ville S. Saturnini, ordinis Cluma-
censis, nomine suo el convenlus sue ecclesie ex parte
una, et procuratorem domini nosiri regis in senescallia
Bellicadri et probos homines dicle ville el rectores operis
dicti pontis ex altera. (uestiones varie verterentur super
eo quod dictus prior dicebal el agserebal quod ratione sue
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parrochialis ecclesie dicte ville emolumenta dicti operis et
cjusdem oratorii, (uod est in capite dicti pontis. ubi quam-
plurima miracula Spiritus Sancti gratia operantur, ad sc. de
jure communi, totaliter pertinere vel saltem medietatem,
ex privilegio sihi indulto per sanclissimum patrem Domi-
num Clementem papam quintum concessam. percipien-
dam, completo opere supradicto; et eliam dicebat sibi
licere dictum oratorium facere consecrari, asserans perni-
tiosum fore quod altare erectum et ornatum in loco pro-
fano a laicis tencretur et ibi offerretur in sue parrochialis
ecclesie prejudicium el gravamen; nec illud hospitale
posse instilui in dicta villa absque ejus expresso assensu.
cum locus dicli oratorii et hospitalis, quod prope caput
dicti ponlis facere intindebant, infra jurisdictionem tempo-
ralem pro parte dimidia dicti prioris et infra fines sue
parrochie consistere dignoscantur. Dicebat etiam dictus
prior quod rectores dicli operis ipsi priori in solidum
domino dicte ville ante associationem per eum faclam
cum domino nostro rege de jurisdictione dicte ville (1), ot
post eamdem associationem senescallo Bellicadri et ipsi
priori vel deputandis ab eis. de sua adminstratione redde-
bant rationem el in manibus eorum jurabant, el ad conser-
vationem seu execulionem sui privilegii apostolict judices
a sede apostolica deputati processus aliquos fecisse auclo-
ritate ipsius privilegii diceretur. peteretque ab hominibus
dicte ville. refectione sue majoris ecclesie (2) dicte ville.
subventionem congruam in perpetuum ; predictis rectori-
bus, procuralore regio el syndico dicte ville predicta
neganlibus et dicentibus ex adverso quod ad dictum prio-
rem emolumenta predicta nec ad Dominum Papam corum-
dem dispositio pertineban(, dicentes dictum pontem et
cjus Tegimen esse lemporale et non spirituale, nec posse
predicta ad alios usus converli. nisi diclo opere completo.
nec lunc, nisi de domini regis licenta, que ad pubhicam

(1) Paréage daté du 25 mars 1303.
(2) L'Eglise majeure ou conventuelle.,

e
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utilitatem fuerant longo tempore deputata. nec locum pre-
dicli oratorii per eos constructi; debere, cisignorantibus
vel invitis, aliquatenus consecrari; quodque predictorum
cognitio ad curiam domini nostri regis cui tam ipsi quam
dictus pons, quam ectiam dictus prior temporaliter subesse
noscuntur, debet potius pertinere ratione suc superioritatis
regalis, maxime quia dictus pons cedit ad honorem ct for-
tificationem regni sui; licet profiterentur quod dicti rectores
dicti pontis 1n manibus dicli prioris seu ab eo depulandi
ante dictam associationem et post eam in manibus scnes-
calli Bellicadri et dicti prioris seu deputandorum ab eis,
sub certa forma jurabant et rationem sue adminstrationis
reddebant, et hoc ratione temporalis dominii et jurisdic-
tionis quod et quam hahebat et hahet dictus prior in dicta
villa. el non pretextu alicujus spiritualitatis ; maxime quia
dicehant quod major pars dictarum obyenlionum de diver-
sis mundi partibus extra dictam parrochiam dicto operi
conferebantur ct ex hoc dicti rectores et syndicus ad cu-
riam Francorum domini nosltri regis appellassent et ques-
tiones hujus modi ad dictam curiam producte fuissent et
timentur eliam diulius perdurare et sui diuturnitate in-
ferre partibus expensas et diversos labores et operi dicti
pontis dispendia et quamplurima documenta, et super
hiis diversi tractatus concordie inter partes in curias
Francie fuerunt perlocuti, licet ad effectum adhuc per-
ducti non fuissent. Tandem prefalus dominus noster rex
illustris, pie compatiens tam salubri et Deo grato operi,
ac volens parcere parlium eapensis et laboribus ad tollen-
dam omnem questionis materiam, per quam tam laude
dignum opus posset in posterum impediri el ad ipsis
questionibus finem per modum concordie impendendum,
nohis Guillermo de Plaziano, militi suo. domino Veceno-
brii (1) commissionem [uigset per lilleras infra scriplas.
(Voir plus hautle n° XV. p. 40,.

Nos igitur Guillelmus de Plaziano, auctoritate regia

(1) Vézénobre, chef-licu de canton, Gard,
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nobis in hac parte commissa, vocalis ad nostram pre-
gsentiam dictis recloribus Guillelmo Artaudi, Bernardo
Donadei et Guillermo Chaberti, rectoribus operis dieti
pontis, et Petro Privati qui se gerebat pro syndico seu
procuratore hominum dicte ville, ut de hoc exhibebat
quoddam publicam mstrumentum factlum manu Guil-
lermi Sayne, notarii publici domini regis, quod incipil in
secunda linea : predictam, et in penultima pariter ; vocalis
etiam et presentibus magistris [Tugon de Porta et Matheo
de Matrina, procuratoribus dicti domini nostri regis in
dicta senescallia ; vocato etiam ct presente dicto priore et
auditis et intellectis ac mature discussis omnibus ot sin-
gulis que pro informatione, declaralione et conservatione
juris sui predicte partes dicere proponcre et ostendere
voluerunt; habitis etiam pluribus fractatibus pacis et
concordie cum ipsis partibus, quibus omnibus {ractatibus
interesse voluimus discretos viros dominum Rodulphum
de Curtibus-Jumellis, majorem judicem locumque tenen-
tem nobilis viri domini Bertrandi Jordani de Insula mili-
tis, sencscalli Bellicadri nune 1n remotis agentis. dominum
Petrum Joannis. legum doctorem, advocatum regium, et
procuratores predictos domini nostri regis, dominos Bar-
tholomeum de Cluzello, legum doctorem Aquarum-Mor-
tuarum (1), Guillermum Aymerici legum doctorem Montis-
pesullani, Guillermum de Roveria Andusie (2] judices, et
Bertrandum de Correta reclorem Montispessulan (3); com-
municato consilio reverendi patris in Christo domuni
Johannis Aniciensis episcopi, dominorum Berirandi Be-
doci, prepositi Mimalensis, etri de Gruciasso, thesaurarii
Aniciensis, Raymundi de Presolavio. canonici Aniciensis,
Arnaudi Arnaudi, canonici et officialis Vivaricnsis, et plu-
rium aliorum presentium et specialiter vocatorum ; hiis
omnibus desiderabiliter affectantes ad totius gloriam Tri-
nitatis, honorem domini nostri regis ct utilitalem rei

(1) Aiguesmortes, ch.-l. de canton, Gard.
(2) Anduze, ch.-l. de canton, Gard,
(3) Recteur de Montpellier, v. plus haut, p. 32.
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publice, questiones predictas reducere ad statum prospe-
rum et tranquillum ; de consilio predictorum officialium et
omnium aliorum predictorum, eorum nomine, discrepante
auctoritale regia nobis in hac parte commissa el de ipsa-
rum partium communi utilitate el expresso assensu, ordi-
namus ca per ordinem que sequuntur :

In primis s1 quidem attente meditantes immensa mira-
cula que de 1neffabili clementia Spiritus Sanecti in orato-
rio prope caput dicli ponlis, occasione dicti operis cons-
tructo, misericorditer patefiunt, ac cupientes ut locus
ipsius oratorii, Spiritus Sancti vocabulo insignitus. congrue
veneretur, ordinamus, volumus et mandamus ut, ad requi-
sitionem dicti prioris, dictum oratorium in honorem S.
Spiritus consacretur et in eo divina officia celebrentur ut
quanto solemnius locus ille venerabitur et in eo sacra
misteria divine laudis organa resonabunt, tanto uberius
crescant miracula et fidelium devotio augeatur; ad cujus
oratorii seu capelle servicium, annis singulis, instituentur
duo capellani mercenarii annuales, unus videlicet per
priorem el alius per rectores dicti pontis. quem ipsi recto-
res dicto priori, annis singulis, presentabunt nec presenta-
tum dictus prior possit recusare, et jurabunt dicti duo
capellani in manibus dicti prioris et dictorum rectorum
quod ipsi fideliter servient dicto oratorio seu capelle et
divina officia ibi exequentur et quecumque ad eorum ma-
nus vel aliter ad dictum oratorium vel capellam obvenient
fideliter conservabunt et restituent, uno clerico communi-
ter a dicto priore et a dictis rectoribus ad collectionem et
conservationem predictorum communiter deputando, et
nichil substrahent de eisdem ; quibus capcllanis et clerico
assignabitur victus vel alia certa merces de oblationibus
et obventionibus dicti oratorii seu capelle.

Quia vero inler cetera pietatis opera ante Divine Majes-
tatis oculos gratum et acceptabile reputatur pauperes reci-
I:ore et reficere, in quorum personas Christus se recipi et
refici profitetur, ordinamus, volumus el mandamus quod
in domo que est juxta dictum oratorium fial hospitale ubi
pauperes Christi favorabililer recipiantur. pascantur et
liberaliter sustententur.
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Patronatus autem dicti hospitalis ad dominum nostrum
regem et ad dictum priorem utad dominos temporales
dicte ville, communi nomine, non ratione alicujus spe-
cialiter. communiter pertinebit.

In pannis seu raupa que supponetur pauperibus quos
in dicto hospitali mori contingerit, dictus prior, seu eccle-
sia, nihil habere possit pro sepulluris, vel exequiis. vel alia
ratione (1).

Et regetur et gubernabitur dictum hospitale per rectores
dicti pontis qui institutioni vel destitutioni. ordinationi
vel dispositioni alicujus episcopi, vel alterius persone
ecclesiastice, non suberunt.

Pro salubri quoque directione. consummatione et con-
servatione operis dicti pontis, ordinamus, volumus, et
mandamus quod de cetero. anmis singulis. sicut hactenus
usitatum est, eligantur de probis hominibus dicte wille
rectores operis dicti pontis, qui habeant administratio-
nem et curam dicti operis. et, etiam sint rectores dicti
hospitalis , habeant curam et administrationem ipsius
hospilalis et pauperum predictorum. qui presententur
senescallo Bellicadri el dicto priori vel deputandis ab eis,
annig gingulis, quiinstituentur, jurabunt, administrabunt,
reddent rationem, et corum officium finielur ul haclenus
fuit consuetum de rectoribus dicti pontis.

De obventionibus autem dictorum Oratorii seu capelle et
operis dicti pontis et hospitalis, ordinamus, volumus et pre-
cipimus quod oblationes, dona, legata, promissiones et alie

(1) « L’hdtelier du monastére de Saint-Pierre jouissait depuis long-
temps d'on droit de dépouille qui consistait dans les meubles de la
chambre de chaque habitant qui venait & mourir dans la ville. La com-
munauté racheta ce droit pour une pension annuelle de trente florins
d'or. Ce qui fut convenu par une transaction, et l'on trouve dans Pons
Colombi, notaire, deux quittances de I'hdtelier, faites an syndic ou thré-
sorier de la ville, 'une de l'année 1386, de 30 florins pour une annés de
pension, l'autie de 1392, de 90 florins pour irois annees, » D. Piniere de
Clavin, Mém. lust. et chronol. du prieuré et de la ville de Saint-Satur-
nin-du-Port, & présent du Pont-Saint-Esprit, 1780 (et 1790), manuserit ;
voir a la date de 1386,
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largitiones seu elemosyne quecumdue ad dictum oratorium
seu capellam pretexlis miraculorum vel aha quacumque
causa obvenient vel ipsi oratorio seu capelle aut Sancto
Spiritur offerenlur. donabuntur, promitientur, nuttentur
seu presentabuntur, ubicumque et quandocumgque, inter
dictum priorem, pro parte dimidia . et dictos rectores dic-
torum hospitalis communiter dividantur; ad quorum
omnium collectionem, conservationem et custodiam unus
clericus, de communi consensu partium, deputetur vel,
si de uno concordare non possent. quelibet pars unum
cligat et ille vel illi jurant4n manibus dictorum prioris
et rectorum hene et fideliter colligere, recipere el con-
servarc omnia supradicta et ca, in loco communi ct
tuto, reponere, scilicet in quadam archa communi seu
socha, et prior tencat unam clavem et dicti rectores
aliam arche supradicte seu soche, et de eis dictis priori
et rectoribus rationem reddent et uirique parti partem
suam restituant, integre et sine fraude, ad eorum requi-
sitionem et mandatum, et neutri parti aliquod subtrahent
vel appropriabunt vel in alias usus committent in preju-
dicium alterius partis. Omnia autem alia quecumque et
qualiacumque et ubicumque terrarum per quascumdue
personas dicto ponti vel operi dicti pontis seu operis
ipsius vel dicli hospitalis quacumque forma donabuntur,
promittentur, legabuntur, tribuentur, mittentur, presenta-
buntur vel quomodolibet largientur ipsi ponti et ejus
operi et dicto hospitali et eorum rectoribus seu guberna-
toribus solum et in solidum, absque aliqua commissione
seu participatione dicti prioris, debeant pertinere nec
in proprios dicti prioris seu alios usus aliquatenus com=
mittentur ; et ab eis omnibus dictos priorem, conven-
tum et ejus ecclesiam penitus ac perpetuo excludimus ;
nee in eis diclus prior, aliquo jure communi, generali vel
speciali, canonico vel civili, vel aliquo privilegio impe-
trito vel impetrando, vel aliqua alia ralione, possit ali-
quid petere vel heredere. Lit ui, per opera misericordie
que in ipso hospitali. Deo actore, fient fideles ad benefi-
ciendum operi dicti pontis et dicto hospitali et dicto ora-
torio seu capelle, inveniantur quotidie promptiores quo
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in usus salubres predictas oblaliones ¢l elemosynas
noverint convertendas, volumus, ordinamus et precipi-
mus quod, de medietate dictarum obventionum dicti
oratorii seu capelle, pertinente ad dictum pontem, et de
ahis elemosynis et obventionibus dicti hospitalis, dictum
opus prosequatur et dictum hospitale lencatur et de eis
dictis pauperibus debeat subveniri.

Questores deputabuntur per dictos rectores, qui ques-
tores jurabunt in manibus dicti prioris et dictorum recto-
rum quod ipsi bene et fideliter se habebunt, procurando
fideliler utilitatem dicti operis dicti pontis. dicti hospi-
talis et dicti oralorii seu capelle, el eaque invenerint
legala, data, promissa, presentala, largila seu oblala
operi dicti pontis vel dicto hospitali, quocumque modo
seu forma, vel diclo oratorio seu capelle S. Spiritus vel
Sancto Spiritui, reportent fideliter et integre restituent
dictis rectoribus, collectoribus, conservatoribug seu cus-
todibus operis hospitalis et oratorii predictorum. prout
quambibet partem tangit sicut est superius ordinatum ; ita
ut, in questiva predicta seu collectione predictorum perti-
nentium ad dictum oratorium seu capellam vel Sanctum
Spiritum vel ad diclum opus seu hospitale, per diclos
rectores vel priorem, seu rectores vel collectores. nullum
obstaculum prestetur, directe vel indirecte, seu fraus ali-
gqua committatur.

Ad perennem vero conscrvalionem operis dicti pontis
et dicti hospitalis, ordinamus, volumus et mandamus
quod ea que de oblationibus, donis. legatis et elemosynis
et aliis subsidiis pertinentibus vel pertinere valentibus ad
dictum opus dicti pontis, vel ad dictum hospitale, supe-
resse contingerit, emantur possessiones bone vel certi red-
ditus, quorum amortissionem procurent dicti rectores, de
yuibus operi dicti pontis et dicto hospitali possit suo tem-
pore abundantius subveniri; et tam illa. que in antea
ementur vel acquirentur dicto ponii vel hospitali, quam
alia usque nunc acquisita ipsi operi et hospitali debeant
perpetuo remanere, absque communione seu participa-
tione prioris superius memorati.

Quia vero nostra versatur principalis intentio precipue
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cirea felicem consummationem et continuam conservatio-
nem tam laudabilis et Deo grati operis dicti ponlis, ordi-
namus, volumus ¢t mandamus quod oblata, legala, do-
nala, promissa. clemosyne. et alia subsidia ad dictum
pontem vel ad dictum hospitale quomodolibet perlinen-
cia, in refectionem scu reformationem nove ruine parli-
cularis vel universalis. in dicto ponte quamdocumque
seu quotiescumque supervenientlis, commitiantur et ex-
pendantur; ¢t si illa non sufficerent ordinamus, volumus
et mandamus «quod oblationes. largitiones et alia, perti-
nentia ad dictum oratorium seu capellam. in adjulorium
apponantur et converteniur in emendationem ct reforma-
tionem dicte ruine, et, illo urgente casu, dictus prior
nihil 1 eis possit percipere donec illa ruina fuerit refor-
mala, ita quod omnia polius deficiant et subtrahantur
dicto oratorio seu capelle et dicto hospitali quam operi
ponlis, quotliescumque predicla ad dictum opus perlinen~
tia non supportarent vel non sufficerent ad emendationem
vel reformationem nove ruine particularis vel universa-
lis supervenientis operi memorato,

Ordinamus siquidem volumus ¢t mandamus ul dictus
prior. antequam aliquid de prediclis percipiat, hec omnia
et singula faciat approbari et solemniter confirmari per
suum conventum Sancli Salurnini et reverendum patrem
dominum Abbatem Cluniacensis, et dictum oratorium
ad cxpensas suas faciat consecrari. Ita quod reclores seu
alii homines diete ville nullum in hiis apponant obstacu-
lum ged potiug auxilium et favorem ad tollendum quoque
novam ¢l anliquam muateriam queslionis.

Ordinamus, volumus et mandamus quod dictus prior, pro
se et suis successoribus, et etiam dicti rectores contenti
csse debeant prediclis superius ordinatis et ca feneant,
compleant fideliter et perpetuo observent, et contra ea non
veniant, dicant vel faciant, aliqua ratione vel causa, directe
velindirecte, el quod omnia privilegiaapostolica. impetrata
per dictum priorem, el omnes processus inde facti seu
incepti, in quantum facerant contra formam ordinationum
predictarum, sint cassa et irrita, cassi et irriti, et nullam
oblincant firmitatem; el de cetero diclus prior per sc

VII Simig, T, XII, 1289, 4
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vel peralium aliqua privilegia, vel rescripta, non impetret
in prejudicium predictorum et, impetratis vel impetran-
dis, ullo tempore, non utatur, nec aliqua partium aliqua
faciat vel dicat, per que predicla vel aliquid de pre-
dictis obtinere possint minoris roboris (irmitatem.

Ceterum volumus et mandamus ut homines dicte ville
pro refectione majoris ccclesie, quam dictus prior cum
magnis expensis et laboribus redificare incepit, dent et
solvant diclo priori, semel (antum, quadringentas libras
turonenses infra quatuor annos proximos, scilicet anno
quolibet, centum libras. (1)

Quibus ordinatis et recitatis, dictus prior, nomine suo et
sue ecclesie, et dictus Bernardus Donadei rector, nomine
dicti operis, et dicti magistri ITugo ¢t Malhcus, procura-
tores regis, ea omnia et singula incontinenti laudaverunt,
emologaverunt ct confirmaverunt, asscrentes ca omnia
vera esse el ea omnia ad laudem Dei, lonorem domini re~
gis et dircctionem et conservationem dicli operis facta fore.

Postque anno quo supra, scilicet in crastino sequenti,
videlicet kalendis aprilis, dictus Guillermus Chaberti et
Guillermus Artaudi, conrectores dicti operis, et Petrus
Privali gerens, ¢l pro syndico seu procuratore proborum
hominum dicte ville, animadvertenies el assercntes pre-
dicta omnia et singula facta et ordinata fuisse ad laudem
Dei, honorem regis, et ulilitatem dicti operis, et augmen-
tum devotionis fidelium, ea omnia approbaverunt, ratifica-
verunt et omologaverunt. et ea omnia tenere et servare ot
contra non venire, dicere vel facere promiserunt, volenles
tam ipsi quam dictus prior, quam ciiam dicti procurato-
res quod predicta omnia ct singula perinde valeant, ct
firmitatem obtineant, el ecxequantur, el ad corum obscrva-
tionem partes eflicaciler compellantur per curias domini
nostri regis ul si per curias Francie domini nostri regis
facta, ordinata seu mandala forent. Volentes insuper et

(1) Jamais Ja valeur des monnaics ne varia davantage que durant les
premiéres années du XIVe siécle. En 1306 la livre tournois valut 17fr. 63
soit, 4 ce cours, une somme de 7052 francs que Guillaume de Plazian
attribuail au prieur de Saint-Salurnin ; au pouvoir de I'argent 42.132 fr.
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expresse concedentes quod si super prediclis vel aliquo
predictorum emergerct aliquod dubium, obstinum vel
defectivum. quod nos idem Guillelmus illud quodcumque
possumus interpretari, declarare, emendare, ordinare,
corrigere supplereque ad nostram omnimodam volunta-
tem. Supplicanies ctiam dicte partes humiliter dicto
domino nostro regi, per hoc publicum instrumentum, ut,
ad majorem rei firmitatem ct perpetuitatem, dignetur sub
sigillo suo regali predicta omnia de sui benignitate soli-
ta. ex cerla scientia, confirmare ¢t facere perpetuo obser-
rari. Recilala. ordinala et publicala fuerunt hec predicla
per dictum Guillelmum de Plaziano, approbata et con-
cessa per diclos dominum priorem, procuratores et alios
predictos, presentibus et consulentibus dictis officialibus
et aliis superius nominatis, Vicenobrii, in ecclesia Sancli
Andree(l), in presentia et testimonio dominorum I’oncii de
Vicenobrio, prioris Lunclliveteris (2), Aymerici de Gila-
fredo. Gaucelini de Navis, militum, [Tonorii Firmini de
Vicenobrio, Rostagni de Bilerris (3}, Giraudi de Nogeris (4),
testium rogatorum, et mei Giraudi Giraudi dicti de Sancto
Jacobo, civis Cavelitensis, notarii publici domini nostri
regis in senescallia Bellicadri, qui ab omnibus predictis
‘rogalus hee omnia scripsi fideliter et signavi signo meo.
Ad hec, nos dictus Guillelmus de Plaziano hits omnibus
gigillum nostrum apposuimus in verum iestimonium
eorumdem. *

(Copie authentique en un cahier de 1% feuillets mesurant 0m, 29 de
haut et 0m, 21 de large.)

(1) Le titre de S. André était bien celui du prieuré de Vézénobres,
Gard ; on tient a le constater ici parce que Plazian possedait également
une partie de Ja seigneurie de Vinsobres, Vinsobrio (Diéme), que lui
avait infeodée, en1302, le daujbin ITumbert, Polie de Plazian, fille uri-
que de Guillaume, venlit cette yart & Albert de Cornilhan.

(2) Lunel-Viel, Herault.

(3) Les Béziers possedaient la seigneurie de Vénéjan, prés Pont-Saint-
Esprit, infécdee & I'un d’eux par Philippe le Bel, en 1200,

(4) Nogeris, ici; Noiero, page 52 5 Nogerio, p. 57 , rappellent la fami le
de Milon de Noyer, sénéchal de Beaucaire, en 1320,
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XVIl.— 9 et 18 mai 1307

Protestation des conseillers de Guillaume de Plazian
contre le libellé de la sentence arbitrale qui précéde. —
(N° 10, chap. 2).

Nos Guichardus de Molinis, miles, bayllivus Valentinen-
sis et Vivariensis pro illustrissimo domino I'rancorum
rege, notum facimus universis presentibus inspecturis
quod nos vidimus et inspeximus quasdam palentes litte-
ras (1) octo sigillis pendentibus cercis sigillatas, quorum
unum est vencrabilis viri domini Radulphi de Curtibus-
Jumellis, dicti domini regis clerici, judicis majoris sencs-
callic Bellicadri et Nemausi; aliud vero domini Petri
Johannis, legum doctoris, advocali dicli domini regis in
dicta scnescallia ; aliud vero domini DBartholomei de
Cluzello, legum doctoris, judicis domini regis Aquarum-
Mortuarum ; aliud vero magistri ITugonis de Dlorta; ct
alind magistri Mathei de Mausina, dici domini regis in
dicta senescallia procuratoris ; et aliud magistri Bertrandi
Visoni; of aliud magisiri Guillelmi de Noicro ; et aliud
Poncii de Channa, procuratoris;... lilteris scriptis sive
sculptis in circonferenciis dictorum sigillorum, plenius
apparebat non corruptas nec abolitas, in aliqua parte. nec
vicialas ; nobis oslensas et exhibitas per Petrum Milonis,
clericum de Sancto Salurnino de Portu, ct Gullelmum
Artaudi, rectores ut dicebantl operis seu eclemosine (2)
pontis 8. Spiritus, in flumen Rodani, dicti loci Saneti
Saturnini, uas legi fecimus in nostra presentia. Tenorem
sequitur per hec verba : — Viro nobili provido et discreto

(1) La légalisation des signatures se faisait alors par les ofiiciers
royaux d'un pays voisin et non par ceux de la localité que l'acte concernait.

(2) On remarqiera cette gualification d’auméne du pont Saint-Iisprit,
synonyme d'ceuvre ou de fabrique du pont St-Esprit. Elle était frequem-
ment employés peur désigner les entreprises pieuses exécutées ou enlre-
tenues par les dons des fidéles, On la trouve 4 Lyon designant la fabri-
que du pont de la Gwllotiére.
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domino Guillelmo de Plaziano, militi domini regis, domino
Vicenobrii (1), Radulphus de Curtibus-Jumellis, clericus
dicti domini regis, judex major scnescallic Bellicadri et
Nemausi, DPelrus Johannes. legum doclor, advocatus
domini regis in dicta senescallia, Bartholomeus de Clusello,
legum doctor, judex Aquarum-Mortuarum, Hugo de Por-
ta, Matheus de¢ Mausina , procurator domini regis in
dicta senescallia, Bertrandus Visoni , Gwllelmus de
Noiero cl PPons de Channa, procurator. salutem............
Nobis ostenso lranseripto cujusdam instrumenti facti per
magistrum Guiraudum Guiraudi. notarium vestrum, ct
traduto priori Sancti Saturnini de Por(u super ordinatione
operis pontis, hospitalis et capelle S. Saturnini de DPortu,
apud Vicenobrium per vos facta..... omnes simul cum
magna deliberalione..... vobis {enore presenlium. notifi-
camus quod in dicto instrumento, in mullis substanciali-
bus, facti veritas non videlur observata et seriptum
aliter quod per vos fuit pronunciatum............. suppli-
cantes ut pro honore vestro et nostro, el jure domini regis
¢t operis constderando. confirmationem regiam super hiis
differatis quousque vobiscum super hiis al..... alleru-
trum habuerimus.colloquium personale. In cujus rei tes-
timonium (uilibet nostrum hiis presentibus sigilla nos-
{ra duximus apponenda. Datum nona dic madii, anno
domini millesimo CCCe septimo. — Quibusquidem litteris
lectis in nostiri presentia, el lingua romana cxpositis, nos
dictus Bajyllivus, custos sigilli regn in Bajlliva Valenti-
nensis et Vivariensis, constitutli ad ratiflicationem diclo-
rum ct ad majorem firmitatem omnium premissorum, dic-
tum sigillum duximus presentibus apponendum. Actum
et datum apud villam novam de Bereo (2}, testibus prescenti-
bus magistro Petro Clamosa, notario regio. Johanne Sal-
bhaterii, Johanne Gr....ci, habitatoribus Villenove, anno
Domini Mille CCCe septimo ¢t XV halendas junii.

(Original sur parchemin de 00,32 de haut et 00,23 de¢ large; man-
que le sceat.)

(1) Voy.note 1, p. 51.
) Villeneuve-ce-Berg, Ardeche.

XVII{. - 8 janvier 1308.

Lettres-patentes de Philippe-le-Bel permellant la cons-
truction d'un hdpital & la téte du Pont- Saint-Esprit,
en U'honneur de Dicw Tout-Puissant, de la Bienhcu-
reuse-Vierge Marie, ef du Bienheureux Saint-Louis,
son aieul. — (N° 9, chap. 2.)

Philippus, Dei gralia Francorum rex, senescallo Belli-
cadri ac justiciariis omnibus in regno noslro constilulis
salutem ct dileclionem. Devotas illorum supplicaliones
libenter admittimus et ad ecffectum perducimus que
videlicet tamquam honestatis debitum continent et chari-
tatis fervore procedunt eo magis quo Christi fidelibus salus
externa paratur et opera miscricordix exercentur. Suna
universitas hominum villze 8. Saturnini de ’ortu nuper
nobis dixit, humiliter supplicando, ut eisdem, in capite
pontis 8. Spirilus supra Rodanum, construendi el sedifi-
candi hospitale in honorem Dei omnipotentis ¢t Beatissi-
mee Mariee Virginis Matris suze, specialiter Beali Ludovici,
avi nostri, in quo hospitali missee quotidie, auctore Dco,
celebrantur, pauperes recipientur ac septem operamiseri-
cordim complebuntur de elemosynis quee pontis predicti
fabricee a Christi fidelibus offeruntur, auctoritatem et
licentiam pracheremus. Nos igitur, universitatis predicloe
tam pize, tam devotm postulationi clementer annuentes,
wedificandi, construendi predictum hospitale in loco pre-
dicto de elemosynis predictee fabriceo largilis a Christi
fidelibus et etiam largiendis, universitati predicte tenore
presentium concedimus facultalem; vobis et vestrum cui-
libet mandantes quatenus ipsam universitatem ae predieti
operis rectores in  premissis nullalenus molestetis scu
molestari permillatis, sed polius quod haee manu tencalis
ac etiam a quibuscumque impedientibus scu turbantibus
tam pium opus defendatis eosdem. Actum 1’arisius octaro
die januarii, anno Domini millesimo (recentesimo seplimo.

(Copie authentique, sur papier de (m, 28 de haut et d¢ 0m,19 de large.)
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XIX. — 21 octobre 1308,

Les rectsurs de U'Suvre n'ont jamais donné de salaire
au sénéchal de Beaucaire, au pricur de Saint-Satur-
nin ni & aucun autre auditeur de leurs comptes. —
(n° 2, ch, 23).

Anno Domini millesimo trecentesimo VIII® et XX pri-
ma die octobris, domino DIhilippo rege Francorum reg-
nante, Petrus Milonis de 8% Saturnino constitutus in pre-
sentia nobilis viri domini Guillelmi de S* Justo, militis,
locum tenentis nobilis viri domini Berfrandi Jordani de
Insula, militis et senescalli Bellicadri et Nemausi pro
domino rege, procurator et nomine procuratorio Petri Pri-
vali el Guillelmi Artaudi de Ripia (1) et Guillelmi Nalalis,
nunc rcctorum operis pontis S® Spiritus, et Guillelmi
Artaudi de Villabonet(2) et Bertrandi Donadei et Guillelmi
Chaberti de S* Saturnino, olim rectorum operis predicti,
super eo quod petit Raynaudus, scutifer olim discreti ct
gapientis viri domini Radulphi de Curtibus-Jumellis, quon-
dam judicis majoris predicle senescallie, a predictis recto-
ribus superius nominatis, solutionem salarii predicti Ra-
dulphi. Dicit dictus Petrus Milonis, nomine quo supra,
quod de predictis non tenelur respondere coram vobis
dicto domino locumtenenle cur declinet forum....... dicit
eliam quod predictus Raynaudus nullam habet potestaterh
petendi nec exhigendi salaria predicti domini Radulphi
cum non sit procurator nec heres predicli domini Radul-
phi, si quoddam salarium reperiretur dicto domino Radul-
pho deberi, quod non eredit. Ttem, dicit quod rectores
predicli etiam et eorum predecessores in rectoria predicta
non consueverunt dare salaria domino sencscallo nec

(1) Riviére, un des quatre quartiers urbains de Pont-Saint-Esprit.
(2) Villebouet, autre quartier urbain de Pont-Saint-Esprit.
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domino priori de 8* Saturnino nec alicui audienti compu-
tum scu rationem reeepforum et expensarum nomine dicti
operis, nomine prediclorum domini Senescalli seu domini
prioris. Item dicit quod dictus dominus Radulphus non
ivit apud 3. Saturninum ad instantiam predictorum rec-
torum nec ad eorum requisitionen...... Reddila fuit hec
appellatio dicto domino locumtenenti domini senescalli,
in quadam papiri cedula scripta per dictum dominum
Petrum Milonis, qui se dicebat procuratorem diclorum
recltorum, et per me infrascriptum notarium lecta, anno
et die quibus supra, Nemausi. in hospitio aule regie. Iit
diclus dominus locumtenens diclam appellalionem non
admisit, nisi quatenus de jure esset admitienda. Tesles
interfucrunt D. Raymundus Amelu, miles, Guillelmus
Camareli, domicellus, Andreas Albegesii el cgo Ray-
mundus Molazani. domini regis notarius, qui..... scripsi et
signaii,

(Original sur parchemin de 0m, 85 de haut et 0m, 15 de large).

XX, — 27 septembre 1309.

Les recleurs de U'(Fuvre offrent de se démeltre, en faveur
du seigneur-pricur, du soin qu'ils donnent & la cons-
truction du pont. — (N° 12, chap. 2).

Notum sit omnibus et singulis, presentibus ct futuris,
hoc presens publicum instrumentum inspecturis, quod
anno Domini millesimo trecentesimo nono, videlicet XXVII
die mensis seplembris, domino Philippo, Dei gratia illus-
trissimo rege I'rancorum regnanile, Guillelmus Aitaudi
el Guillelmus Natalis, rectores operis pontis 8. Spivitus
ville 8. Saturnini, convocalis el presentibus mullis ex
probis hominibus dicle ville, existentes in jurc et in pre-
sentia magnifici et pofentis viri domini Detri de DBroco,
militis dicti domini nostri regis, senescalli Bellicadri et
Nemausi, ¢t venerabilium virorum dominorum Clementis
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de Fraymo, judicis majoris senescallie predicte, et Guil-
lelmi de Viriaco, consiliarii cjusdem domini regis, com-
migsariorum deputatorum per regiam majeslalem super
totali negocio tangente fabricam dicli pontis, dixerunt,
presenie domino priore dieli loei, quod ipsi mirabantur
de co quod idem dominus prior,in judicio et extra judi-
cium, pluries diserat, salva sui reverentia, quod ipsi rec-
tores ct alii homines dicti loci regimen et curam operis
antedicti contra voluntalem ipsius tenuerant of tenebant
potius pro comodo singulari ipsorum quam pro expe-
ditionc scu comodo operis antedicti. Quare ad ostenden-
dum quod ipsi reclores curam et regimen operis antedicli
pro suo singulari comodo non affectant sed pro expedi-
tione et comodo fabrice dicli pontlis et pro sustentatione
ejusdem, tempore venienti, presentibus predictis dominis
commissariis ¢t mullis aliis personnis, dicto domino priori
prescnte, obiulerunt et pluries presentaverunt, ut dice-
bant, quod ipsi, salva semper voluntate dicti domini nos-
tri regis, et si dictus Dominus rex hoc volebal, ipsi domino
priori parati erant dimiltere omnino curam et regimen
dicti pontis el omnia jura ecjusdem, ilaquod ipse possit
omnino habere el levare omnes clemosinas sive dona
operis anfedicti, ila tamen ot sub ista conditione quod
dictus dominus prior antea facial et procurel cum effectu
quod lam ipse dominus prior quam cliam dominus Abbas
Cluniacensis coram domino rcge solempnitler obligent se
et sua bona temporalia, quecumque habent infra regnum
Francie, ad perficiendum pontem prediclum et ad susti-
nendum propriis expensis ipsorum dominorum prioris of
Abbatis perfectum diclum pontem et ad reficiendum si,
quod absit, in totum vel in parte dictum ponlem contin-
geret..., naufragio aquarum el inundationibus seu ruina,
vel alio casu fortuito. De quibus omnibus et singulis dicli
reclores petierunt sibi fieri publicum insirumentum.
Acta fuerunt hee apud 3. Saturninum, in aula dicti domini
prioris, testibus presentibus yenecrabile viro domino Johan-
ne Audoardi, Ulicensis judice, domino Jacoho de Pla-
ziano milite, Bernardo de Solomaco, domicello, magistris
Guiraudo de Nogerio, Augerio Rudelli, notariis, el pluri-
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bus aliis, et me Andrea Cocucerii, notario publico dicti
domini nosfri regis, qui presens fui et ad requisitionem
dictorum rectorum hane cartam publicam scripsi et signo
meo signavi.

(Original sur parchemin de O», 15 de haut et 07,30 de large).

XXI., — 25 février et b mars 1310.

Lellres-patentes de Philippe le-Bel, aulorisant la cons-
truction d'un hépital & 1a téte du pont Saint-Esprit,
vidimées par la prévété de Paris. — (N° 11, chap. 2) (1)

A tous ceux qui ces lettres verront, Jean I’lachan, chefl
garde de la prévosté de Paris, salut. Sachent tous que 'an
de grace mil CCC et neuf, le jeudi devant les Brandons,
veismes les lellres de nostre seigneur li Roy de I'rance, en
ceste forme : Philippus, Dei gracia Francorum rex, uniser-
sis presentes litteras inspecturis. salutem. Notum facimus
quod nos, sollicita meditatione, pensantes labores immen-
sos, quos dilecli nostri homines ville Sancti Saturnini de
Portu in constructione pontis S. Spiritus sustinuisse, duli-
gentiamque et providentiam circumspectam corum quas,
in querendo et procurando emolumento de uo pons tam
mire magnitudinis in {am modico tempore construi potuit,
adhibuisse noscantur ; considerantes insuper plura mira-
cula jam facta et que ibidem cotidie gratia S. Spiritus
invalescunt; ut ipsi fideles, ex quorum largitionibus dictus
pons constructlus est, a solita devotione operis pontis ipsiug
non retrahantur, sed ad majorem potius attrahantur, con-
tinuantes elemosinas quas ad perficiendum opus predic-
tum largiflue porrexerunt, prediclis hominibus Sancli
Salurnini de Porlu concedimus, de gratia speciali, quan-
tum ad nos perlinel, ut ipsi in capite dicli pontis, a parte

(1) Ce document a ét4 publié dans I'Histoire de Languedoe, D. Vais-
sette, T, 111, col. 608,
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ville Saneti Saturnini, quoddam hospitalc ad recipiendum
infirmos , pauperes, debiles ot mendicos, necnon unam
capellam in honore Bealissime Virginis et glorississimi
confessoris Beali Ludovici. avi quondam nostri, edificare et
construcre valcant, dum tamen Patri nostro sanctissimo.
Summeo Pontifici, predicta placeant, dictumeue hospitale
et capellam eximere ab ecclesia majore ville Sancli Satur-
nini predicte.......... Volentes et concedentes, prout ad
nos pertinet, quod omnes elemosine que fient a Christi
fidelibus, sive pro constructione pontis, sive pro dictis hos-
pitali et capella, tam in ipsius pontis constructione quam
dicti hospitalis, et pauperum, ihidem confluentium, ac dicte
capelle ot deservitorum ejusdem sustentatione totaliter
ctintegre convertantur. Consummatoque opere pontis pre-
dicti, dictas clemosinas ad sustentationem pontis ejusdem
hospitalisque et pauperum, necnon capelle et deservito-
rum ipsius, espendi volumus, ut predicitur, prout ad nos
pertinet, et converti. Que omma per dictos hominces fieri
volumus, ut premitlitur, et compleri. In cujus rei testimo-
nium, sigillum nostrum fecimus presentibus litteris apponi.
Datum Parisius (1) die XXV februarii anno domini M°CCCe
Nono. Etnous, au transcrit de ces lettres, avons mis le scel
de la prévosté de I’aris. I'an ot le jour dessus dicts.

(Original sur parchemin ds 0™, 24 de haut et de 0™, 20 de large.)

XXII. — mai 1311,

Arrét du Parlement de Paris dans Uaffaire des offrandes
de U'Oratoire. — (N° 7, chap. 2.)

Philippus, Dei gratia Francorum rex, notum facimus

universis el singulis, tam presentibus quam futuris, quod

mota controversia, diversis temporibus ¢t pluribus vici-

(1) Parisius, & Paris, forme invariable, durant les XIII* et XIVe sia-

cles, Le titre ci-dessus porte : Par,
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bus, inter priorem Sancti Saturnini, ex parte und. el rec-
tores operis et oratorii S. Spiritus et hurgenses dicle ville,
ex altera, super elemosynis el obvenlionibus rquibus-
cumque ac fabrica pontis et oratorii predictorum, destina-
loque specialiter ex parle nostra ad dictum locum pro
predictis dilecto et fideli Guillelmo de Ilaziano, milite
nostro, datoque sibi in mandatis per nos quod si posset
dictas partes ad concordiam reducerct et si quid obscu-
rum super hiis inveniret, illud curie nostre remitteret ter-
minandum; facta tamdem per ipsum conventum super
predietlis quadam ordinatione inter dictas partes, eisdem
partibus et procuratore nosiro senescallic Bellicadri pre-
sentibus ac in ca conscntientibus, ncenon per nos post
modum confirmata. Post hee, lam super dicta ordinatione
quam super dictis elemosynis, obventionibus et fabrica
dicta, conlroversia coram nobis renovafa inler diclas
parles, dicto priore pluribus rationibus dicenle dictam
ordinationem licet in aliquibus conlra s¢ factam debere
gervari , offerente cliam se paralum omnia in dicta
ordinationc contenta sibi incumberi que completa non
sunt, cum per ipsum non slet quin completa sint. ut dicit,
adimplere. Parte diclorum rectorum ct burgensium in con-
trarium plures rationes proponente et dicente dictam ordi-
nationem non essc¢ servandam tamquam factam in juris
nostri, reipublice et dictorum rectorum et hurgensium pre-
judicium et gravamen. Tandem super totali negotio supra-
dicto, audilis partibus super propositis ab eisdem, fecimus
per cerlos commissarios noslros inquiri, vocatis partibus,
de veritate. Vero igitur dicta inquesta super predictis facta
et diligenicer examinata. visisque ordinationce predicta ac
instrumentis et litleris {estimonialibus sigillis plurium
tam prelatorum rquam nobilium super hujusmodi negocio
confectis sigillatis, per curic nosire judicium dictum fuit
dictos rectores el burgenses ahquid rationabile non pro-
basse propler quod dicta ordinatio debeal annullari. Qua-
re fuit eisdem impositum silentium in prediclis ac dictum
per idem judicium quod dicla ordinatio, in quantum langit
partes predictas, valebit et servabitur, contradictione pre-
dicta diclorum reclorum et hurgensium non obstante, In
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cujus rei teslimonium, presentibus litteris nostrum feci-
mus apponi sigillum. Actum Parisius, in parlamento nos-
tro, anno Domini millesimo CCCe XI°, mense maii.

(Copie authentique en un cahier de papier de 00,20 de haut et de
w21 de iurge).

XXIII. — 13 mai 1311,

Leltres-patentes du roi Philippe-le-Bel au sénéchal de
Beaucaire, lui ordonnant de faire observer la senlence
de Guillaume de Plazian, confirmée par le parlement
de Paris. — (N° 7, chap. 2.)

Philippus, Dei gralia Francorum rex, sencscallo Delli-
cadri, salulem. Cum super discordia, in curia nostra pen=
dente. inter priorem Sancli Salurnini. ex una parte, et
reclores operis pontis el oratorii Sancti Spiritus et hur-
genses dicte ville, ex allera. ratione cujusdam ordina-
tionis facte per dilectum et fidelem Guillelmum de
Plaziano, militem nostrum, super oblationibus et cle-
mosynis fabrice pontis ct oralorii et aliis quibusdam in
dicta ordinatione contentis. visa inquesta. per curie nostre
judicium diclum fuerit in parlamento presente quod dicta
ordinatio, in quantum tangit partes predictlas, servabitur,
contradictione predicla dictorum reclorum et burgensium
non obstanie ; mandamus vobis quatenus. viso judicalo
predicto. secundum ipsius tenorem faciatis diclam ordina-
tionem seryari et servientem. ex parte nostra datum dictis
rectoribus et burgensibus. occasione dicle discordie tunc
pendentis, visis presentibus. amoveatis. Iit si idem serviens,
contra tenorem commisse sibi. fecit aliquas indebilas novi-
tates. casdem vocatis (ue fuerunt evocandi ad statum debi-
tum, mediante justitia, reducatis de plano, et emolumenta
dictorum pontis et oratorii. a lempore dicte ordinationis
hactenus levata, converti facialis in usus et profectus per
dictam ordinationem declaratos,illos qui dicta emolumenta
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perceperunt ad hoe. prout rationabile fucrit, compellendo.
Actum apud Donlisecram, die decima {ertia maii, anno
Domini millesimo trecentesimo decimo primo.

(Copie authentique en un cahier de papier de 0m,29 de haut et de
0m,21 de large.)

XX1V.—25 aout 1311,

Ordonnance du sénéchal de Beaucaire, Robert de Ocrea,
confirmant la précédente rendue par Guillaume de
Plazian. — (N° 7. chap. 2.)

Noverint universi, presentes pariter et fuluri, quod orta
materia queslionis inler venerabilem el religiosum virum
dominum ITugonem de Montelupello{1), monachum Clunia-
censem, priorem S.-Saturnini-de-Porlu, Uticensis diocesis,
ex parte una, et Simonem Odonis , Petrum Michaelis et
Raymundum Simonis. rectores fabrice oratorii et operis
S. SBaturnini ac Guillelmum Bruni, syndicum universi-
talis et hominum ville Sancti-Saturnini, nomine hominum
et universitatis predicte, cx altera, ex eco quod dictus
prior petebat et requirebat mandari excculioni et compleri
omnia et singula contenta in quodam arresto sive judicato
per curiam domini regis facto. quod arrecstum seu judi-
caium exhibuil seu produnit idem dominus prior coram
dicto domino senescallo, sigillalum sigillo cerei viridis
dicti domini nostri regis, nce non ct (uasdam lilicras
regias executorias dicti arresti sive judicati, quorum teno-
res inferius continentur ; dictis rectoribus et syndico, in
contrario, dicentibus et proponentibus multas causas seu
-ationes, (uare predicta pelita per diclum dominum prio-
rem fieri non deberent. PPost multas altercationes hinc
inde habitas, protestatione tamen premissa per dictum

(1) Hugues de Montloup succéda 3 Gui de Clermont, vers 1309, et
oceupa le prieuré jusqu'en 1313,
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dominum priorem quod non intendebat ncc crat inten-
tionis sue recedere a pronunciatione facta per nobilem
virum dominum Guillelmum de Plaziano, militem domini
regis, dominum Vicenobrii , nec a prediclo arresto sive
judicato et litteris execuloriis, nec informalionem aliquam
inde facere nisi super eis tantum modo que contingeret
nobilem virum Robertum de Ocrea. mililem domini nostri
Francorum regis, senescallum Bellicadri et Nemausi, pro-
nunciare seu declarare, ex potestate arbitraria seu arbi-
tratoria per dictas partes, ut infra sequitur eidem con-
cessa; dicte, inquam, partes, nominibus quibus supra,
super predictis questionibus et aliis omnibusect singulis que
inter se habebant vel habere poterant, quacumque ratione
seu causa, usque in hune presentem diem, -compromise-
runt in predictum dominum Robertum communiter et
concorditer a dictis partibus eleclum tamquam in arbi-
tratorem, dantes et concedentes eidem plenam et liberam
potestatem, per se vel per alium, quesliones et conlrover-
sias que sunt seu esse possunt inter partes predictas, qua-
cumque ratione sive causa, defliniendi. terminandi, jure
vel amore, juris ordine servato vel non servalo, simul vel
separalim, et alias pro sue libito voluntatis ; promittentes,
inquam, dicte partes ad invicem, solemni stipulatione
interveniente, attendere. complere et servare omnia et
singula que per dictum dominum Robertum fuerini ordi-
nata, dicta vel rccitata. et contra ea vel aliqua ex ecis, per
se vel per alium, nullo modo venire, sub pena mille mar-
charum argenti (1) danda et solvenda per partem inobedien-
tem parti obedienti, totiens quotiens contra dicta, recitata,
pronunciata vel ordinata per dictum dominum Robertum
veniret ; pacto solemni stipulatione vallata inter dictas
partes inita pro pena commissa semel vel pluries ac etiam
exacta nichilominus dictum, recitatum. pronunciatum dicti
domini Roberli in sua manecat firmitate. Compromiserunt
etiam dicte partes, solemmni slipulatione interveniente,

(1) Mille marcs d'argent le roi valaient quatre nulle livres ; et au prix
actuel de I'argent monnayé environ 55 mille francs.
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starc dicle ordinalioni seu pronunciationi dicti domini
Roberti et non recurrere ad arbitrium boni viri per modum
actionis, exceptionis vel replicationis.nec aliquo alio modo;;
promiserunt etiam venire ad diem et ad dies, locum ef
loca. assignandum ct assignandos ac ctiam assignanda per
dominum Robertum prediclum ; promiscrunt ctiam pre-
dicti rectores et syndicus quod omnia et singula, que dictus
dominus Robertus dicet et pronunciabit vel ordinabit,
facient laudari, approbari et emologari per universilatem
predictam et homines cjusdem..... promiserunt.....

Tandem, auditis questionibus predictis et examinatis..
dixit, pronunciavit, ordinavit et declaravit ut infra sequi-
tur. Primo, videlicet quod cum dictus dominus prior pete-
rel a dictis recloribus el syndico omnia arrayragia que
predicti rectores et syndicus. scu alii corum anfccessores.
perceperant seu perciperce potuerant, ralione obventionum
seu elemosynarum que pervencrant operi vel fabrice vel
oratorio vel ponti 8. Spiritus, a die pronunciatlionis arbi-
traric facte per dielum dominum Guillelmum de Plaziano
usque in hune presentem diem, cl cliam expensas (uas
fecerat dictus dominus prior litigando contra dictos reeto-
res ¢t syndicum a die pronunciationis citra, pronunciavit,
inquam. dictus dominus arbiter et per suam pronunciatio~
nem absolvit, et potestate arbilraria sibt attributa per dic-
tos rectores et syndicum et per cos dictam universitatem
et singulos de cadem, a prediclis arreyragiis vel expensis
vel occasione eorumdem. nihil per sc vel per alium petere
possit a predictis rectoribus, syndice vel universitate.

Ilem, cum dictus prior peteret o prediclis recloribus,
syndico seu Universitati. quatuor centum librarum in
quibus dicebat sibi teneri, secundum pronuncialionem
arbitrariam factam per dominum Guillelmum de Plaziano,
pronunciavil idem dominus arbiter predictos tencri ad
diclas (uatuor centum libras. Verum, cum, ad preces et
humilem supplicationem predictorum syndici el rectorum
el ctiam predieti domini Roberti arbitratoris ¢t nonnullo-
rum nobilium ibidem existenlium inclinatus, diclus domi-
nus prior remiscrit de dictis quatuor centum libris pre-
dictis rectoribus ducentas libras turonenses, pronunciavit
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dictus dominus arbiter et per suam pronunciationem con-
demnavit predictos syndicum et rectores, ¢t per cos uni-
versitatem predictam,.ad solvendum dicto domino priori
ducentas libras turonenses (1) per lterminos congruos, per
ipsum dominum priorem statuendos; de residuis vero
ducentis libris per eamdem summam idem dominus arbi-
trator predictos rectores et syndicum, ac per eos universi-
tatem predictam, absolvit, ex potestate arbitraria sibi
attributa.

Item, pronunciavit dictus dominus arbitrator quod dic~
tus dominus prior debeat facere et procurare, cum effectu,
quod dominus Abbas Cluniacensis et capitulum ejusdem
confirment tam pronunciationem factam per dicium domi-
num Guillelmum quam etiam pronunciationem presentem
factam per dictum dominum Robertum arbitralorem, et
etiam si que in futurum contingeret declarari, addi minui
vel adjungi per predictum dominum Guillelmum de Pla-
ziano vel ipsum dominum arbilralorem, ¢t hoc facere
debeat antequam ipsum oraforium consacretur ; et ne
possit in dubiis revocari an dicta confirmatio sit legitime
facta per dominum abbatem vel capitulum, vel non, ordi-
navit prediclus dominus arbitrator modum et formam per
quos fieri debeat dicta confirmalio; et voluit inde fieri tres
scripturas similes, quarum quelibet sit suo sigillo sigillata,
quarum, una relinebitur per predictum dominum arbi-
tratorem, alia tradetur dicto domino priori et alia recto-
ribus et syndico antedictis.